50RS0004-01-2024-002947-12

Дело №1-228/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2024 года г.Волоколамск

Волоколамский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Шарова Д.В.,

при секретаре Пимоновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Львова А.Ю., 

подсудимой ФИО5, 

защитника адвоката Герасимовой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрирована по адресу 

<

адрес>, фактически проживает по адресу 

<

адрес>, ранее не судима,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО5 совершила незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления их последствий, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 12 минут, находясь в состоянии опьянения после употребления наркотических средств, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ей (ФИО5) мобильный телефон, имеющий выход в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством интернет - мессенджера «WhatsApp» (Уотсапп), договорилась с неустановленным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство), находившимся в неустановленном следствием месте, о приобретении у последнего посредством «тайников - закладок», вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, на сумму 8 000 рублей.

Далее, она (ФИО5), действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 12 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ей (ФИО5) мобильный телефон с возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мобильного интернет - приложения «Тинькофф» осуществила безналичный перевод денежных средств в размере 8000 рублей, со счета принадлежащей ей (ФИО5) банковской карты АО «Тинькофф Банк» № на номер счета неустановленной банковской карты, используемой неустановленным сбытчиком наркотических средств, после чего неустановленное следствием лицо, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 12 минут до 16 часов 25 минут, посредством интернет - мессенджера «WhatsApp» (Уотсапп) предоставило ей (ФИО5), сведения в виде текстовой и графической информации о месте нахождения «тайников - закладок» с находившимися в них веществами содержащими в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), расположенных на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, в 31 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области; участке местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, в 27 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области; участке местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, в 30 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области; участке местности с географическими координатами56.№ северной широты и № восточной долготы, в 46 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области.

Далее она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, на автомобиле - «такси» проследовала от места своего проживания до г. Волоколамска, Московской области, после чего проследовала на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, находящийся в 31 метре от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где в вышеуказанный период времени, действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), посредством «тайника - закладки», находящегося- у основания металлической трубы, на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), который поместила в карман одетой на ней жилетки и стала хранить его, обеспечивая сохранность.

Далее она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, продолжая действовать в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, проследовала на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенным в 27 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), посредством «тайника - закладки», находящегося на поверхности земли у основания дерева, произрастающего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), который поместила в карман одетой на ней жилетки и стала хранить его, обеспечивая сохранность.

Далее она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, продолжая действовать в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, проследовала на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенным в 30 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), посредством «тайника - закладки», находящегося на поверхности земли у основания кустарника, произрастающего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), который поместила в карман одетой на ней жилетки и стала хранить его, обеспечивая сохранность.

Далее она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, продолжая действовать в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, проследовала на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенным в 46 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), посредством «тайника - закладки», находящегося на поверхности мха, произрастающего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), который поместила в карман одетой на ней жилетки и стала хранить его, обеспечивая сохранность.

После этого она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, проследовала к 

<

...> г. Волоколамска Московской области, где в 16 часов 25 минут была остановлена сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. В ходе проведения ее (ФИО5) личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности вблизи дома № 39 по ул.Рижское шоссе, г. Волоколамска, Московской области, в кармане одетой на ней (ФИО5) жилетки, были обнаружены и в последующем изъяты, в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 4 (четыре) свертка из полимерного материала, с веществами массами соответственно 0,24 г., 0,25 г., 0,31 г., 0,25 г., содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (Согласно справки об исследовании 12/1 - 958 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), незаконно приобретенные ФИО5 с целью дальнейшего личного употребления.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства йли психотропные вещества для целей статей 228, 228- 1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - героин (диацетилморфин) массой 1,05 грамма, является крупным размером наркотического средства.

Органами предварительного следствия действия ФИО5 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании, виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, показала, что 

наркотическое средство «метадон» она употребляет на протяжении полутора лет, с небольшими перерывами в 2-3 недели. Испытывает зависимость от употребления наркотических средств, нуждается в лечении от наркотической зависимости. ДД.ММ.ГГГГ она находилась по адресу ее проживания, примерно в 14 часа 00 минут у нее появилось желание употребить наркотические средства. После чего, посредством мессенджера «WhatsApp» она связалась с контактом «Баха» и у него заказала наркотическое средство «метадон», в количестве 4 штук, примерно по 0,5 грамм каждая. Ее заказ она оплатила посредством онлайн перевода на номер карты через онлайн банк «Тинькофф», номер карты ей отправил «Баха», плата за сделанный ею заказ составила 8 000 рублей. После полученной оплаты, «Баха» посредством мессенджера «WhatsApp» отправил ей фотографии расположения «тайников – закладок», их было 4 штуки, с точными координатами, а именно в г. Волоколамск Московской области, недалеко от расположенной рядом ЦРБ г. Волоколамска. Примерно в 15 часов 55 минут она вызвала такси (номер, марку и модель а/м она не помнит) и на нем проехала в г. Волоколамск Московской области. Хочет добавить, что после того, как она обнаружила и подняла все 4 свертка с наркотическим средством, чат с «Бахой» мессенджере «WhatsApp», а также присылаемые им фотографии оборудованных «тайников-закладок» она удалила. Далее, проходя мимо магазина «В-1 Первый выбор» в приложении «Яндекс Карты» она ввела в поисковик указанную в фотографиях геолокации и направилась к месту расположения «Тайников-закладок», которые находились на участках местности вблизи ЦРБ г. Волоколамска. Находясь примерно в 31 метре от дома № 7 по ул. проезд Строителей г. Волоколамска Московской области на участке местности, у основания металлической трубы она обнаружила первую «тайник – закладку» с наркотическим средством - сверток синего цвета, обмотанный в прозрачную липкую ленту «скотч». Пройдя далее, примерно в 27 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей г. Волоколамска Московской области на участке местности, у основания дерева она обнаружила вторую «тайник – закладку» с наркотическим средством - сверток синего цвета, обмотанный в прозрачную липкую ленту «скотч». Пройдя далее, примерно в 30 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей г. Волоколамска Московской области на участке местности, у основания сухостойной травы она обнаружила третью «тайник – закладку» с наркотическим средством - сверток синего цвета, обмотанный в прозрачную липкую ленту «скотч». Пройдя далее, примерно в 46 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей г. Волоколамска Московской области на участке местности, в мохе, она обнаружила четвертую «тайник – закладку» с наркотическим средством - сверток синего цвета, обмотанный в прозрачную липкую ленту «скотч». Хочет добавить, что все обнаруженные ею свертки она поднимала и сразу убирала в левый наружный карман надетой на ней жилете. После того, как она обнаружила все «тайники-закладки» она позвонила в такси и направилась обратно в сторону магазина «В-1 Первый выбор». Примерно в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда она проходила вблизи дома № 39 по ул. Рижское шоссе г. Волоколамска Московской области, к ней подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили ее представиться и предъявить документы удостоверяющие личность. После этого сотрудники полиции задали ей вопрос, имеются ли у нее при ней предметы или вещества запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она ответила отрицательно. Сотрудники полиции предупредили ее, что будет проведён ее личный досмотр, после чего ими были привлечены двое девушек в качестве приглашенных лиц. После в присутствии двух приглашенных лиц, сотрудником полиции - женщиной был проведён ее личный досмотр, в ходе которого в переднем левом кармане надетой на ней жилетки были обнаружены свёртки в количестве 4 штук с наркотическим средством, приобретенных ею ранее при вышеуказанных обстоятельствах. В переднем правом кармане надетой на ней жилетки был обнаружен принадлежащий ей мобильны телефон марки «POCO» в корпусе серого цвета в силиконовом чехле черно-зеленого цвета. Обнаруженные свертки, мобильный телефон сотрудник полиции не изымал, а выложил на капот служебного автомобиля. После сотрудником полиции был составлен протокол ее личного досмотра, в котором расписалась она, а так же все участвующие в досмотре лица. В ходе составления протокола она пояснила, что в обнаруженных у нее свертках находится наркотическое средство «метадон», которое она приобрела из «тайников – закладок» и хранила с целью дальнейшего личного употребления. После обнаружения свертков, мобильного телефона, сотрудником полиции на место где они находились была вызвана следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Через некоторое время на место, где они находились прибыла следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Следователем СОГ, в присутствии понятых, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженные в ходе ее личного досмотра свертки с наркотическим средством, мобильный телефон были изъяты, упакованы в бумажный конверты, которые были заклеены, опечатаны и снабжены пояснительными надписями. На конвертах расписалась она и участвовавшие в осмотре лица. Следователем СОГ был составлен протокол, в котором так же расписалась она и все участвующие лица. Далее она добровольно пояснила, где и при каких обстоятельствах приобрела сверток с наркотическим средством, после чего согласилась показать место приобретения ею свертка. Совместно со следователем и понятыми она проследовала к участку местности расположенному в 31 метре от дома № 7 по ул. проезд Строителей г. Волоколамска Московской области где следователем был произведен осмотр места происшествия, на котором находился металлический столб, у основания которого она обнаружила сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра она указала место приобретения и рассказала обстоятельства при которых она приобрела сверток. Следователем был составлен протокол осмотр места происшествия, в котором расписалась она и участвующие в осмотре лица. Далее м проследовали на участок местности расположенный в 27 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей г. Волоколамска Московской области где следователем был произведен осмотр места происшествия, на котором произрастало дерево у основания которого она обнаружила сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра она также указала место приобретения и рассказала обстоятельства при которых она приобрела сверток. Следователем был составлен протокол осмотр места происшествия, в котором расписалась она и участвующие в осмотре лица. Далее они направились на участок местности расположенный в 30 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей г. Волоколамска Московской области, где следователем был произведен осмотр места происшествия, на котором находился сухостой из травы, у основания которого она обнаружила сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра она также указала место приобретения и рассказала обстоятельства при которых она приобрела сверток. Следователем был составлен протокол осмотр места происшествия, в котором расписалась она и участвующие в осмотре лица. Далее они проследовали на участок местности расположенный в 46 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей г. Волоколамска Московской области, где следователем был произведен осмотр места происшествия, на котором произрастал мох, в котором она обнаружила сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра она также указала место приобретения и рассказала обстоятельства при которых она приобрела сверток. Следователем был составлен протокол осмотр места происшествия, в котором расписалась она и участвующие в осмотре лица. Затем она была доставлена в помещение ОМВД России по Волоколамскому городскому округу для дачи объяснения и дальнейшего разбирательства. При дачи показаний ни морального, ни физического воздействия со стороны сотрудников полиции на ее не оказывалось. Все действия сотрудники полиции проводили в присутствии понятых. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции не имеет. Вину в инкриминируемом ей преступлении она признает полностью и искренне раскаивается. Хочет пояснить, что приобретенное ею наркотическое средство предназначалось исключительно для ее личного употребления.

Виновность подсудимой ФИО5 подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, результатами судебных экспертиз, и иными документами.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показании не явившихся в судебное заседание свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1, данные в ходе предварительного расследования.

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей ФИО4, ФИО1 дали аналогичные показания, показали, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 45 минут они по просьбе сотрудника полиции согласились принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра женщины, причастной к незаконному обороту наркотических средств. Совместно с сотрудником полиции они прошли на участок местности расположенные в 10 метрах от 

<

...> г. Волоколамска, Московской области, где находился служебный автомобиль марки «УАЗ Патриот». Рядом с автомобилем находились сотрудники полиции, а также женщина, представившаяся жительницей р.п. Шаховская Московской области ФИО5. Сотрудник полиции пояснил им, что данная гражданка подозревается в хранении наркотических средств и необходимо провести её личный досмотр. Перед проведением личного досмотра, сотрудником полиции им были разъяснены порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих в досмотре лиц. Перед проведением личного досмотра, сотрудник полиции предложил ФИО5 выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при ней имеются, ФИО5 пояснила, что таковых веществ и предметов при ней не имеет. После этого сотрудником полиции женского пола, был произведен личный досмотр ФИО5 В ходе проведения личного досмотра ФИО5, в переднем левом кармане надетой на ней (ФИО5) жилетки были обнаружены четыре полимерных свертка синего цвета в клейкой ленте «скотч» с неизвестным порошкообразным веществом внутри, в правом наружном кармане надетой на досматриваемой жилетки обнаружен мобильный телефон марки «POCO» в корпусе серого цвета в силиконовом чехле черно-зеленого цвета. Обнаруженные полимерные свертки, мобильный телефон, сотрудником полиции не изымались и были выложены на крышку капота служебного автомобиля сотрудников полиции, находящегося на месте проведения личного досмотра ФИО5 В ходе дальнейшего проведения личного досмотра ФИО5 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, более обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО5, в котором расписались досматриваемая и приглашенные лица. В ходе составления протокола, по факту обнаруженного ФИО5, что в обнаруженных при ней свертках, находится наркотическое средство «метадон», которые та приобрела незадолго до ее остановки сотрудниками полиции и хранила с целью дальнейшего личного употребления. О факте обнаружения в ходе проведения личного досмотра ФИО5 четырех полимерных свертков синего цвета в клейкой ленте «скотч» с веществом, предположительно являющимся наркотическим средством, сотрудником полиции было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому г.о. и была вызвана следственно - оперативная группа. Через некоторое время, на место где они находились прибыла следственно - оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Прибывшим следователем был произведен осмотр места происшествия - участка местности с расположенным на нём автомобилем сотрудников полиции, в котором она и вторая приглашенная женщина приняли участие в качестве понятых. Так же в осмотре места происшествия приняли участие ФИО5, а так же сотрудник полиции, который производил личный досмотр ФИО5 В ходе ОМП следователем были изъяты: 4 свертка с веществом, мобильный телефон, ранее обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО5 Изъятые 4 свертка с веществом, мобильный телефон, были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих в ОМП лиц. Участвующая в ОМП ФИО5 пояснила, что данные 4 свертка, в которых находится наркотическое средство «метадон», мобильный телефон принадлежат ей и были ранее обнаружены сотрудником полиции в ходе проведения её (ФИО5) личного досмотра, а участвующий в ОМПІ сотрудник полиции пояснила, что данные свертки, мобильный телефон, был обнаружены ею в ходе проведения личного досмотра ФИО5 Следователем СОГ был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвовавшие в осмотре лица. Далее ФИО5 пояснила, что обнаруженные при ней свертки та приобрела ранее в этот же день (ДД.ММ.ГГГГ) посредством «тайников-закладок», расположенных неподалеку от места проведения ее личного досмотра, у дома № 39 по ул. Рижское шоссе г. Волоколамска Московской области. После этого ФИО5 добровольно согласилась указать места, где та приобрела наркотические средства. После этого, следуя указаниям ФИО5, они проследовали на участки местности, расположенные вблизи дома № 39 по ул. Рижское шоссе, г. Волоколамска, Московской области. Находясь на вышеуказанных участках местности ФИО5 добровольно указала местонахождение «тайников – закладок», где та ранее приобрела наркотические средства в количестве 4 штук, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, которые позже были обнаружены сотрудником полиции в ходе ее личного досмотра. В присутствии них, ФИО5, следователем был составлены протоколы осмотров мест происшествий, в которых расписалась она и все участвующие в осмотрах лица. После этого она, вторая приглашенная и ФИО5 были доставлены в помещение ОМВД России по Волоколамскому г. о., где с них были взяты объяснения. Все вышеуказанные действия сотрудники полиции проводили в присутствии них. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих в вышеописанных событиях лиц не поступало. (л.д. 79-82; 84-87)

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей ФИО2, ФИО3 дали аналогичные показания, показали, что они являются сотрудниками ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. ДД.ММ.ГГГГ, они совместно, в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Улица» осуществляли патрулирование на территории Волоколамского городского округа. Находясь на маршруте патрулирования, в 16 часов 25 минут, вблизи 

<

...> г. Волоколамска, Московской области, ими была замечена и остановлена женщина, которая вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась, увидев сотрудников полиции изменила траекторию движения. В связи с чем ими было принято решение о проверке данной гражданки. Подойдя к вышеуказанной женщине, они представились, предъявив служебные удостоверения после чего предложили женщине предъявить документы, удостоверяющие личность. Женщина, представилась жителем с. Белая Колпь г.о. Шаховская Московской области – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе разговора заметно нервничала, на диалог шла не охотно, на заданный вопрос, имеются ли при ней вещества и предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации ответила отрицательно. В связи с чем, ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО5, для производства которого были приглашены двое понятых женского пола. Перед проведением досмотра приглашенным гражданам были разъяснены права и обязанности приглашенного лица при проведении досмотра, а также порядок проведения личного досмотра. После этого ею, в 16 часов 50 минут, был произведен личный досмотр ФИО5 Перед проведением досмотра, ФИО5 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при ней имеются. ФИО5 пояснила, что таковых веществ и предметов при ней не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО5, в левом наружном кармане надетой на досматриваемой жилетке, ею были обнаружены 4 полимерных свертка синего цвета вклейкой ленте «скотч» с неизвестным порошкообразным веществом внутри, в правом наружном кармане надетой на досматриваемой жилетки обнаружен мобильный телефон марки «POCO» в корпусе серого цвета в силиконовом чехле черно-зеленого цвета. Обнаруженные 4 свертка, мобильный телефон, ею не изымались и были выложены на автомобиль марки «УАЗ Патриот» г.р.з. №. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра ФИО5 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ обнаружено не было. Ею был составлен протокол личного досмотра ФИО5, в котором расписались досматриваемая и участвующие в проведении личного досмотра лица. ФИО5 пояснила, что в обнаруженных в ходе проведения ее личного досмотра 4 полимерных свертках находится наркотическое средство «метадон», которые та приобрела для личного употребления, без цели сбыта. После обнаружения в ходе проведения личного досмотра ФИО5 4 полимерных свертев с веществом, мобильного телефона, на место где они находились, была вызвана следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Прибывшим следователем, с участием понятых, а также ФИО5, был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенной в 10 метрах от 

<

...> г. Волоколамска, Московской области. В ходе осмотра места происшествия следователем были изъяты четыре полимерных свертка веществом внутри, мобильный телефон, ранее обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО5 Изъятые четыре свертка с веществом, мобильный телефон, были упакованы в бумажные конверты, который были заклеены, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих в осмотре места происшествия лиц. Участвующая в осмотре места происшествия ФИО5 пояснила, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство «метадон», которые та приобрела для личного употребления, без цели последующего сбыта. Следователем СОГ был составлен протокол осмотра мест происшествия, в котором расписались все участвовавшие в осмотре лица. Далее ФИО5 пояснила, что обнаруженные при ней 4 полимерных свертка тот приобрела ДД.ММ.ГГГГ посредством «тайников-закладок», расположенных вблизи д. № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области. ФИО6 добровольно согласилась указать места, где та приобрела наркотическое средство, после чего следователем были произведены осмотры указанных ФИО5 участков местности. Следователем СОГ были составлены протоколы осмотров мест происшествий, в которых расписались все участвующие в осмотре лица. После этого понятые и ФИО5 были доставлены в помещение ОМВД России по Волоколамскому г.о., где с них были взяты объяснения по вышеизложенным событиям. Все вышеуказанные действия сотрудники полиции проводили в присутствии приглашенных лиц. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции, от участвующих в вышеописанных событиях лиц не поступало (л.д. 89-91; 92-94)

Изложенные обстоятельства объективно подтверждают:

Рапорт врио заместителя командира ОВ ППСП ОМВД России по Волоколамскому г.о. МО ФИО2 согласно которого в рамках проведения ОПМ «Улица» 19.04.2024г. им, совместно с инспектором ГООП ФИО3 вблизи 

<

...> г.Волоколамска, МО была остановлена ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, у которой в ходе проведения личного досмотра, проведенного на месте, в левом наружном кармане жилетке были обнаружены четыре свертка с веществом внутри. В связи с тем, что в действиях гр. ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу.(л.д.14);

Карточка происшествия КУСП №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут в ДЧ ОМВД России по по Волоколамскому г.о. Московской области обратился ФИО2, который сообщил, что напротив дома 39 по ул.Рижское шоссе, г.Волоколамска, Московской области в ходе личного досмотра гр. ФИО5 были обнаружены четыре полимерных свертка с неизвестным веществом внутри. По указанному ФИО2 адресу дежурным ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области была направлена следственно – оперативная группа. (л.д. 13);

Справка об исследовании № – 958 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объекта 1), массой: объект 1 – 0,24 г, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (л.д. 52);

Протокол личного досмотра, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 16 минут, вблизи дома 39 по ул.Рижское шоссе, г.Волоколамска, Московской области, сотрудником полиции инспектором ГООП ФИО3, в присутствии двух приглашенных граждан женского пола, был произведен личный досмотр ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра ФИО5 в левом наружном кармане надетой на ФИО5 жилетке обнаружены 4 свертка синего цвета с веществом внутри каждого, в правом наружном кармане надетой на досматриваемой жилетке был обнаружен мобильный телефон марки «POCO», которые не изымались и не упаковывались до приезда СОГ ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. По факту изъятия ФИО5 пояснила, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство «метадон», которые она хранила для личного употребления, без цели сбыта. В документе имеются подписи присутствующих лиц, досматриваемого и лица составившего протокол (л.д. 15-18);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, следователем СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области, в присутствии двух приглашенных граждан, участвующих лиц, был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от дома № 39 г. Волоколамска Московской области, в ходе которого были изъяты четыре полимерных свертка синего цвета с веществом внутри, мобильный телефон марки «POCO», обнаруженные ранее в ходе проведения личного досмотра ФИО5 (л.д.19-24);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, с географическими координатами № с.ш. № в.д., расположенный в 31 метрах от дома № 7 по ул. 

<

адрес>, г. Волоколамска, Московской области, где ФИО5 приобрела путем «тайника-закладки» сверток в котором находилось наркотическое средство. (л.д.25-29);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, с географическими координатами № с.ш. № в.д., расположенный в 27 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где ФИО5 приобрела путем «тайника-закладки» сверток в котором находилось наркотическое средство. (л.д.30-34);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, с географическими координатами № с.ш. № в.д., расположенный в 30 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где ФИО5 приобрела путем «тайника-закладки» сверток в котором находилось наркотическое средство. (л.д.35-39);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, с географическими координатами № с.ш. № в.д., расположенный в 46 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где ФИО5 приобрела путем «тайника-закладки» сверток в котором находилось наркотическое средство. (л.д.40-44)

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, ФИО5 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ, она приобрела наркотические средства путем «тайников-закладок», для личного употребления, без цели сбыта. (л.д. 103);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой: Объект 1 – 0,22 г, объект 2 – 0,25 г, объект 3 – 0,31 г, объект 4 – 0,25 г, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. (л.д. 57-59);

Протокол следственного действия – протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

Находящиеся в конверте вещества, массой: объект 1 – 0,22 г, объект 2 – 0,25 г, объект 3 – 0,31 г, объект 4 – 0,25 г, (0,02 грамма вещества объекта 1 израсходовано в процессе исследования, 0,02 грамма вещества объекта 1-4 израсходовано в процессе экспертизы), обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО6 и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, в составе которого содержится наркотические средства – метадон (фенадон, долофин). (л.д. 61-63);

Протокол следственного действия – протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

Мобильный телефон «POCO»; модель POCO C65, IMEI 1: № IMEI 2: №, обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра телефона получена информация, подтверждающая факт приобретения и хранения ФИО5 изъятого у нее наркотического средства (л.д.72-75);

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 30 мин. по 16 час. 30 мин. ФИО5, находясь на участках местности расположенных вблизи д. № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, указала места, где она (ФИО6) ДД.ММ.ГГГГ, приобрела через «тайники–закладки», свертки с наркотическим средством, которые были впоследствии изъяты сотрудниками полиции. В ходе проверки показаний ФИО5 полностью подтвердила данные ей ранее показания в ходе допроса в качестве подозреваемой (л.д.115-121)

Вещественные доказательства:

1) Находящиеся в конверте вещества, массой: объект 1 – 0,22 г, объект 2 – 0,25 г, объект 3 – 0,31 г, объект 4 – 0,25 г, (0,02 грамма вещества объекта 1 израсходовано в процессе исследования, 0,02 грамма вещества объекта 1-4 израсходовано в процессе экспертизы), обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО6 и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, в составе которого содержится наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) – сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. (л.д.64; 65; 66);

2) Мобильный телефон – смартфон «POCO», модель: POCO C65, IMEI 1: № IMEI 2: №, с сим картой сотового оператора «Билайн» обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОПМ - сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области (л.д.76; 77; 78) 

Все доказательства, представленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ.

Все приведенные выше и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и относимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и могут быть положены в основу обвинения в совершении инкриминируемого ФИО5 деяния.

Вместе с тем государственный обвинитель, на основании выше приведенных и исследованных доказательств, считает излишне вмененным ФИО5 органами следствия квалифицирующего признака совершения данного преступления как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, который подлежит исключению из предъявленного обвинения по следующим обстоятельствам: 

Исходя из описания преступного деяния, признанного судом доказанным, ФИО5 незаконно приобрела у неустановленного лица путем присвоения найденного в тайниках-закладках, вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). После приобретения ФИО5 поместила сверток с наркотическим веществом в карман своей жилетки, после чего проследовала от места обнаружения им «тайника-закладки» с наркотическим средством, и пройдя около 100 м., через 3-4 минуты была остановлена и задержана сотрудниками полиции, после чего был проведен её личный досмотр и наркотическое средство изъято. Таким образом, судом установлено, что ФИО5 была задержана сотрудниками полиции сразу после приобретения наркотических средств и её противоправные действия были пресечены непосредственно после приобретения наркотического средства. Поскольку ФИО5 была задержана непосредственно после незаконного приобретения наркотического средства, следовательно выводы органов следствия, о том, что она осуществляла незаконное хранение наркотического средства, являются необоснованными. 

При таких обстоятельствах государственный обвинитель считает необходимым изменить предъявленное ФИО5 обвинение, и исключить из обвинения квалифицирующий признак незаконное хранение наркотического средства в крупном размере. Изменение обвинения государственным обвинителем является обязательным для суда.

Поэтому суд, оценивая в совокупности собранные по делу доказательства и приведенные выше, считает установленным и доказанным, что ФИО5 совершила незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, и данные действия ФИО5 надлежит правильно квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО5, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления их последствий, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 12 минут, находясь в состоянии опьянения после употребления наркотических средств, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ей (ФИО5) мобильный телефон, имеющий выход в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством интернет - мессенджера «WhatsApp» (Уотсапп), договорилась с неустановленным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство), находившимся в неустановленном следствием месте, о приобретении у последнего посредством «тайников - закладок», вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, на сумму 8 000 рублей.

Далее, она (ФИО5), действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 12 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ей (ФИО5) мобильный телефон с возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мобильного интернет - приложения «Тинькофф» осуществила безналичный перевод денежных средств в размере 8000 рублей, со счета принадлежащей ей (ФИО5) банковской карты АО «Тинькофф Банк» № на номер счета неустановленной банковской карты, используемой неустановленным сбытчиком наркотических средств, после чего неустановленное следствием лицо, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 12 минут до 16 часов 25 минут, посредством интернет - мессенджера «WhatsApp» (Уотсапп) предоставило ей (ФИО5), сведения в виде текстовой и графической информации о месте нахождения «тайников - закладок» с находившимися в них веществами содержащими в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), расположенных на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, в 31 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области; участке местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, в 27 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области; участке местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, в 30 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области; участке местности с географическими координатами56№ северной широты и № восточной долготы, в 46 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области.

Далее она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, на автомобиле - «такси» проследовала от места своего проживания до г. Волоколамска, Московской области, после чего проследовала на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, находящийся в 31 метре от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где в вышеуказанный период времени, действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), посредством «тайника - закладки», находящегося- у основания металлической трубы, на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), который поместила в карман одетой на ней жилетки и стала хранить его, обеспечивая сохранность.

Далее она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, продолжая действовать в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, проследовала на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенным в 27 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), посредством «тайника - закладки», находящегося на поверхности земли у основания дерева, произрастающего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), который поместила в карман одетой на ней жилетки и стала хранить его, обеспечивая сохранность.

Далее она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, продолжая действовать в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, проследовала на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенным в 30 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), посредством «тайника - закладки», находящегося на поверхности земли у основания кустарника, произрастающего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), который поместила в карман одетой на ней жилетки и стала хранить его, обеспечивая сохранность.

Далее она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, продолжая действовать в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, проследовала на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенным в 46 метрах от дома № 7 по ул. проезд Строителей, г. Волоколамска, Московской области, где действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), посредством «тайника - закладки», находящегося на поверхности мха, произрастающего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), который поместила в карман одетой на ней жилетки и стала хранить его, обеспечивая сохранность.

После этого она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, проследовала к 

<

...> г. Волоколамска Московской области, где в 16 часов 25 минут была остановлена сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. В ходе проведения ее (ФИО5) личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности вблизи дома № 39 по ул.Рижское шоссе, г. Волоколамска, Московской области, в кармане одетой на ней (ФИО5) жилетки, были обнаружены и в последующем изъяты, в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 4 (четыре) свертка из полимерного материала, с веществами массами соответственно 0,24 г., 0,25 г., 0,31 г., 0,25 г., содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (Согласно справки об исследовании 12/1 - 958 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), незаконно приобретенные ФИО5 с целью дальнейшего личного употребления.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства йли психотропные вещества для целей статей 228, 228- 1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массой 1,05 грамма, является крупным размером наркотического средства.

С учётом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым правильно квалифицировать действия ФИО5 по ч.2 ст.228 УК РФ.

В ходе предварительного следствия и в суде ФИО5 полностью признала вину в совершении преступления. Оснований для самооговора суд не усматривает, поскольку показания ФИО5 подтверждаются подробными и последовательными показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения деяния, в отношении которого она подозревается не страдала и не страдает в настоящее время. У ФИО5 в настоящее время выявляются, а также выявились на период правонарушения 

<

данные изъяты> (л.д. 69-70)

С учетом изложенного и материалов дела касающихся личности ФИО5, обстоятельств совершенного ей преступления, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО5, относится к тяжким преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, в соответствии с п.«Г,И» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает, наличие на иждивении двоих малолетних детей, полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, подачу явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении всего предварительного следствия ФИО5 давала последовательные правдивые показания, в том числе по тем обстоятельствам, которые не были известны сотрудникам полиции, также им при задержании ей указано место приобретения наркотических веществ, что подтверждено при проведении проверки показаний на месте, а так же то обстоятельство, что ФИО5 ранее не судима, имеет заболевание 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, суд не усматривает. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого ФИО5 тяжкого преступления, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности, удовлетворительно её характеризующих, наличия места работы, её состояния здоровья, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к выводу, что исправление ФИО5 может быть достигнуто без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ (условное осуждение), в течение которого она должна доказать свое исправление под контролем государства, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ регламентирующих назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «И» и «К» ч.1 ст.61 УК РФ, в отсутствие отягчающих обстоятельств. 

При этом суд не усматривает в действиях ФИО5 наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих суду право применить положения ст.64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ предусматривающей изменение категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

По тем же основаниям суд не находит оснований для назначения ФИО5 дополнительных видов наказаний по ст.228 ч.2 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа, не являющихся обязательными.

Вопрос по изъятым вещественным доказательствам надлежит разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ч.3 ст.81 и ч.2 ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года, если ФИО5 примерным поведением докажет свое исправление.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ на период условного осуждения возложить обязанности: 

- не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- пройти курс лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации.

Контроль за поведением осужденной ФИО5 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту регистрации и жительства, обязав осужденную являться в УИИ для регистрации и отчета о своем поведении 1 раз в месяц.

Меру пресечения – подписку о невыезде, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: Находящиеся в конверте вещества, массой: объект 1 – 0,22 г, объект 2 – 0,25 г, объект 3 – 0,31 г, объект 4 – 0,25 г, (0,02 грамма вещества объекта 1 израсходовано в процессе исследования, 0,02 грамма вещества объекта 1-4 израсходовано в процессе экспертизы), обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО6 и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, в составе которого содержится наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) – передать для хранения в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области, для приобщения к материалам выделенного уголовного дела из материалов настоящего уголовного дела, в отношении неизвестного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в качестве вещественных доказательств.

Мобильный телефон– смартфон «POCO», модель: POCO C65, IMEI 1: № IMEI 2: №, с сим картой сотового оператора «Билайн» обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОПМ – возвратить по принадлежности ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья Д.В. Шаров